[image: image1.png]

Совет депутатов Александро-Невского городского поселения

Александро-Невского муниципального района

Рязанской области

Совет депутатов городского поселения
Р Е Ш Е Н И Е

	от 16 мая 2018 г.
	     р.п. Александро-Невский
	                        №  48

О  внесении изменений и дополнений  в

Устав муниципального образования –

Александро-Невское городское поселение

Александро-Невского муниципального района

Рязанской области

В целях приведения Устава муниципального образования – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области в соответствии с действующим законодательством, Совет депутатов  Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  муниципального образования – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области следующие изменения и дополнения:

1) в статье 12:
     а) пункт 19) части 1 изложить в следующей редакции

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
2) в статье 12.1:
а) пункт 12 исключить.
3) в  статье 13:
а) дополнить пунктом 5.3) следующего содержания
«5.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";

       б) в пункте 7) слова:  «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития городского поселения, а также» исключить;

4) в статье 21:

а) наименование  статьи 21  изложить в новой редакции:
«Публичные слушания, общественные осуждения».
    а) часть 2 дополнить пунктом 2.1  следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»

    б) пункт 3 части 2  исключить;
    в) в части 3 после слов «публичных слушаний»  добавить слова: «по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи,»;
5)      ввести статью 24.1 Сход граждан
                   «Статья 24.1. Сход  граждан

 1. В случаях, предусмотренных Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской  Федерации», сход граждан может проводиться:

      1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный  населенный пункт, влекущего  отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

      3) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта

2.  Сход  граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников  схода  граждан.»;
6)       статью 26 п. 1  дополнить абзацем:
«- Глава муниципального образования – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области (сокращенное название - Глава Александро-Невского городского поселения) - высшее должностное лицо муниципального образования.»;

7)        в статье 30

абзац 2 после слов «председателя» добавить слова «на непостоянной основе»;

8)         в статье 31
а) пункт 13 изложить в новой редакции:

«13) Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из состава представительного органа муниципального образования осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного органа муниципального образования.
В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет заместитель председателя Совета депутатов либо депутат, определяемый решением Совета депутатов.

В случае отсутствия главы муниципального образования, председателя Совета депутатов или невозможности выполнения им своих обязанностей его полномочия временно исполняет заместитель председателя Совета депутатов либо депутат, определяемый решением Совета депутатов.

В случае, если избранный Советом депутатов Александро-Невского городского поселения глава городского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов Александро-Невского городского поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов Александро-Невского городского поселения не вправе принимать решение об избрании главы городского поселения до вступления решения суда в законную силу.»:
9)       в статье 34:
а) пункт 4) части 8  изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

б) часть 8 дополнить пунктом 11) следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
10)           Статью 35  изложить в новой редакции:

«Статья 35. Председатель Совета депутатов Александро-Невского городского поселения, заместитель председателя Совета депутатов Александро-Невского поселения.

1. Председателем Совета депутатов Александро-Невского городского поселения является глава Александро-Невского городского поселения, избираемый из состава Совета депутатов Александро-Невского городского поселения.

2. Заместитель председателя избирается из состава  Совета депутатов Александро-Невского городского поселения открытым голосованием и считается избранным, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов.

3. Порядок избрания заместителя председателя Совета депутатов Александро-Невского городского поселения, его полномочия определяется Регламентом Совета депутатов Александро-Невского городского поселения.

4. Заместитель председателя Совета депутатов Александро-Невского городского поселения осуществляет полномочия главы муниципального образования, председателя Совета депутатов Александро-Невского городского поселения в его отсутствие и выполняет его поручения.»;

11)        в статье  38:

а) в пункте 5 слова «, на срок полномочий, определяемый Уставом» исключить;
б) дополнить пунктом 15. следующего содержания:
«15. В случае отсутствия главы администрации в связи с нахождением в отпуске, выездом в командировку либо за пределы Рязанской области или невозможности выполнения им своих обязанностей, временное исполнение обязанностей возлагается распоряжением администрации муниципального образования на муниципального служащего администрации, а в случае невозможности принятия данного распоряжения возложение временного исполнения обязанностей главы администрации на основании решения Совета депутатов Александро-Невского городского поселения.
В случае ко дню истечения срока контракта с главой администрации советом депутатов Александро-Невского городского поселения не принято решение о назначении главы администрации по контракту, заключенному по результату конкурса, то временное исполнение обязанностей главы администрации возлагается на действующего главу администрации, либо муниципального служащего в соответствии решением Совета депутатов Александро-Невского городского поселения.»;
в) дополнить пунктом 16. следующего содержания:
 «16. В случае досрочного прекращения полномочий главы местной администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет муниципальный служащий администрации, определяемый решением Совета депутатов Александро-Невского городского поселения.

   12)    в статье  73  часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Рязанской области и опубликования в Официальном информационном бюллетене Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области.

Глава Александро-Невского городского

поселения, председатель Совета депутатов

Александро-Невского городского поселения                                                      В.А. Ушакова

3